10) Dogiel T. IV. nr. 62—67 p. 68—72.
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Witoldi, magnum Lituanie ducem in terra sua debellavit, ceso 
Narmando Ruthenorum rege multisque aliis utriusque gentis 
ducibus. Deficiente antem Dusemaro, et Wenrico paris excel- 
lentie viro succedente, Kinstud Lituanie princeps in Prussiam 
trahitur, ubi tempore multo detentus in vinculis tandem negli- 
genter custoditus perfidi cujusdam vigilis auxilio fretus fugam 
eripuit, regnoque rursus potitus est.11) Anno vero MCCCLXX 
tempus venisse ratus, quo Prutenos perderet, suamque gloriam 
exaltaret, Sambiam ingressus accurrentes inibi fratrum districtus 
passim igne ferro delevit. Centum milia barbarorum eum secuta 
feruntur. Sed non tarn superbus ejus adventus, quam ignobilis 
recessus fuit, denique in agro Rudaw superatus a fratribus cum 
grandi suorum detrimento terga vertit.12) Hujus frater Kinstodis 
Algerth filium habuit Jagel nomine vocatum. Is facultatem 
nactus patrium viribus enervatum, nec reluctari valentem cum 
Witoldo tenuit, missisque in Prussiam nuntiis pacem simulque 
principatum ex relligione petiit, pro quibus consequendis relic- 
turum se idola magistroque pariturum perpetuis literis obligavit. 
Verum mortuo Kinstode, qui se ipsum necasse dicitur, Witoldus 
excussis vinculis cum uxore et liberis in Prussiam fugiens ma- 
gistrum multis lacrimis pulsat, fidelitatem jurat, qua tenus sibi 
suisque adesse dignaretur, quem ille perbenigne susceptum et 
in fide catholica diligenter instructum ad sacrum bapbisma per- 
duxit. Renato singula sui ordinis castra aperuit, nec minus 
honoratum quam se ipsum haberi precepit.13) Quam vero solida 
sit Lituanica fides, Jagel Witoldusque cum suis posteris docue- 
runt. Post aliquot annos defuncto Ludowico Polonie rege Wil- 
helmus Austrie princeps filiam ejus cum regno suscepit. Dis- 
plicuit Polonis rex Theutonicus, Jagellonem, quem diximus, ex 
Lituania vocavere, ejectoque Wilhelme conjugem ejus frustra 

11) Vgl. ä. Hmchr. c. 156 und 157 1. c. S. 593.
12) Woher die 100000 Barbaren stammen, vermag ich nicht nachzuweisen. 

Vgl. ä. Hmchr. c. 160 1. c. S. 595, 596.
13) Vgl. ä. Hmchr. c. 171—173 1. c. S, 602—607.

Von Max Toeppen. 529

reluctantem proselite tradidere.14) At Poloni dum hec, que dicta 
sunt, agunt, Witoldus predatis castris Prutenorum, multis in 
favillam redactis, in Poloniam recedens, regi, cujus aliquando 
manus effugerat, associatus fuit. Iterum pobiti terras Pomeranie 
Colmensem, de quibus supra facta est mentio, postulavere. 
Quibus ex ratione negatis, Prussiam anno X super MCCCC 
ingressi bellum adversus Ulricum tune magistrum constituunt, 
neque is certamen detrectat. Preoccupato loco, cui Tannen
bergk nomen est, regi duos enses per fecialem mittit, cum quo 
fortiter ac strennue congressus, Polonis, Tartaris, Lituanis et 
Rutenis innumerabilibus gladio extinctis, tandem cum sexcentis 
fratribus inter strata cadavera fatigatus deficit.15) Certum est 
Bohemorum validam manum a Prutenis (ob hussitarum perfidiam) 
repulsam baue regi fortunam peperisse. Anno vero sequenti, 
cum per ordinem novus fuisset exercitus congregatus, Poloni 
restitutis agris, pro quibus litigatum fuit, fedus eternum pacis 
cum ipso pepigere, promittentes sub fide et honore sine dolo 
et fraude corporali prestito juramento se ad nullius viventis 
hominis inductionem, suggestionem vel mandatum novas religioni 
lites moturos, etiam si imperator in propria persona contra ordi
nem procederet.16) Hane concordiam literis et sigillis firmatam 
sacra Constanciensis synodus autenticam reddidit. Sigismundus 
quoque imperator eidem robur adjecit, mandans sub pena X milium 
marcarum argenti puri, literam federis pacis ac omnia in ipsa 
litera contenta servari, tenore et forma, quibus sequitur:

14) Vgl. ä. Hmchr. c. 175-177 1. c. S. 608-610.
15) Aeneas Sylvius de situ et origine Pruthenorum 1. c. S. 219 und der

selbe de Pruthenis 1. c. S. 233.
16) Dogicl n. 80 S. 84—87.

Nos Sigismundus dei gratia Romanorum imperator Hungarie 
et Bohemie rex etc. pronunctiamus, laudamus, amicabiliter com- 
ponimus, arbitramur, declaramus et diffinimus, ac per haue 
nostram arbitrabilem sententiam et amicabilem compositionem 
in hiis scriptis sentenciamus, quod unio federis perpertui ante 
Thorn initi inter dominos regem Polonie et ducem Witoldum 
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magistrum et totum ordinem cruciferorum mutuo consensu par
tium prefatarum celebrata, in qua per expressum cautum est, 
quod per nullas penitus dissensiones violetur, ipsam volumus, 
decernimus et mandamus perpetuo valituram, et si contigerit, 
quod absit, quod per aliquam partium fuerit contraventum, no- 
lumus propterea dictam concordiam esse ruptam vel in aliqua 
sui parte violatam, sed ipsam perpetuo in suo robore permanere 
debere. Item pronunctiamus, arbitramur etc., quod confinia 
termini, limites seu granicie terrarum Pomeranie, Colmensis, 
Michaloviensis et castrum Nessaw cum omnibus pertinentiis et 
attinentis suis stent et permaneant circa ordinem, sicut ordinatum 
fuit per concordias factas per serenissimos principes Karolum 
Hungarie et Johannem Bohemie reges et per concessiones, dona- 
tiones, renunctiationes Casimiri quondam regis Polonie ipsiusque 
predecessores et per concordiam factam ante Thorn et per senten- 
tiam nostram Bude latam. Datum Wratislavie Anno MCCCCXX.17)

17) Die Urkunde Kaiser Sigismund’s ist .vom Verfasser der Denkschrift 
nur auszugsweise mitgeteilt; ein vollständiger Abdruck findet sich bei Dogiel 
S. 106-108.

18) Dogiel n. 97 S. 123—134.

Hane iterum concordiam in conventione Breszcensi sub anno 
XXXVI renovatam Kazimiras filius Jagellonis tactis sacrosanctis 
servare juravit, consignavit ac sigillavit, 2° factus Lituanie 
princeps, 3° in regem Polonie sublimatus, quo vero pacto jus- 
jurandum servaverit, ex subjectis luce clarius innotescit.18) Anno 
MCCCCLIIII Ludowico magistratum tenente, lis inter relligionem 
et subditas civitates orta fuit. Bectores earundem perniciosa 
liga constricti obedientiam fratribus negavere. Questio ad 
Nicolaum V. simulque Fridericum III. defertur, quorum uterque 
causa cognita damnata liga colligatos ad obedientiam fratrum 
redire jubet. Illi non sine grandi furore arma sumentes castella 
fratrum invadunt, diripiunt, diruunt, fratres quam plurimos in 
vincula conjiciunt, obstantes occidunt, reliquis inde fugatis Ca- 
simirum regem Polonie sibi dominum adsciscunt. Is cum ex- 
ercitu provintiam ingressus bellum fratribus non modo indixit, 
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sed etiam inita federa contra jusjurandum intulit simul et gerere 
cepit. Terris Pomeranie, Colmensi et quibuscunque religioni 
debitis in potestatem susceptis Cunicenses, qui cum certis aliis 
adhuc ordinem sequebantur, expugnare tentavit. Sed hec sua 
perfidia non cessit impunita. Affuit presto celebris Rudolphus 
dux et princeps Saganensis. Is magni magistri ducens exercitum 
regem XXX milia Polonorum sub manu habentem cum septem 
milibus adiit. Consertum eft prelium, pugnatumque totis viribus 
utrimque. Opprimitur concursione Rudolphus, rex vero equo 
dejicitur, meliores ex utraque parte occumbunt. Postremo cum 
victorem victor incurreret et sauciorum loca integri occuparent, non 
tulere Poloni Theutonicorum impetum, qui quamquam numero 
prestarent, virtute tarnen superati in fedam fugam conversi sunt. 
Rex ab amicis adjutus vix ex clade ereptus est. Rudolphus morte 
triumphans perpetuam sui nominis memoriam reliquit, remque 
laude dignam edidit, cum tarn parvo militum numero hostium 
multa milia vicit, fudit, delevit.19) Victus Polonus quamvis 
dignam facto mercedem sustulisset, non tarnen ad cor reversus 
aliena restituit, sed et contemptis apostolice sedis atque imperii 
sacri decretis, ordinem per XIIII (sic!) annos oppressum tandem 
contra omne jus dei et hominum privilegiis jure et proprietatibus 
spoliatum novis perniciosissimis legibus nisus est mancipare, 
quibus dum denuo illustrissimus Albertus magister modernus 
tamquma erroneis derogasset, statuendo in juditium Romani 
pontificis et imperatoris, Sigismundus rex Polonie ad paternas 
artes reversus Prussiam anno MCCCCCXX infestis signis repe- 
tens non aliter, quam si ad furta pergerent, alacres milites duxit. 
Sed excepit eos machinis et tormentis inclitus Albertus Prute- 
norum magister, tantamque per loca stragem edidit, ut omnes 
viarum exitus cadaveribus Polonorum repleverit, nec prius cum 
hoste (quamvis per amicos principes trina vice rogatus) ad pacem 
rediit, donec hostiles agros populatus vindictam temerarie litis 
restituisset. Tandem in cesarem compromissum, ut is causam

19) Aeneas Sylvius 1. c. S. 234 und 236.
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omnem audiat, diffiniat et cum certis principibus sententiam 
promat.

Teutones hujus inclite militie primi duces fuere, nemoque 
ad eam recipitur nisi Theutonicus natu nobilis et ad pugnandum 
pro fide Cristi paratus. Hine pallium album, sagum velumve 
nitidissimum super decentia indumenta deferunt nigra cruce in- 
signitum. Pro canonicis Boris dominicam orationem repetunt, 
sacerdotibus exceptis, qui secundum proprium ritum divina per- 
ficiunt, habentque metropolim juxta Rigam Livonie civitatem, 
cujus primatem cum multis aliis ecclesiarum prelatis habitum 
religionis gestare magistroque subesse in temporalibus oportet. 
Porro Livonie et Alemanie magistri magno Pruteno obedientiam 
prestant. Prutenus vero Romanis dnmtaxat presuli ac imperatori 
parere debet. Magnus ordo et cui alter proponi nequit. Quis, 
inquam, generosos duces comites barones militesque strenuissimos 
certo metiri numero sufficiat, quique sublimitate natalium vite 
morumque integritate nec non clarissimis ore manuque gestis 
ipsum suum ordinem celebrem effecere magnificentissimumque. 
Sed ad nostram pervenerunt noticiam Fredericus dux Saxonie, 
cujus merito nomen premittendum occurrit, qui susceptum ma- 
gistratum annis XII non sine summa laude justitia ac pace 
gubernavit, tandem ad celestia regna migrans cum patribus suis 
locum quietis accepit.20) Hunc emulator Albertus ex famosissima 
ac illustri Brandenburgensium marchionum familia natus, proles 
inquam Frederici, Alberti vero (qui ob rerum gestarum am- 
plitudinem Achilles Teutonicus appellatus est) nepos, princeps 
singulari prudentia, magnitudine animi, beneficentia ac liberalitate 
insignis, quem non solum militares artes et imperatorie virtutes 
mirifice extollunt sed ipsa quoque nobilitas generis, majestas 
corporis, facundia lingue ac virium robur gloriosum efficiunt.21) 
Proximus et illi celebris (!) Hericus natus dux Braunsvicensis, 
Ottonum cesarum suboles, ordinis nobile decus, cui ad fastigium 

20) 1498-1510.
21) 1511—1525.
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laudis nichil deesse videtur.22) Clarissimus vero Wilheimus 
Montis Ferrati comes nullo modo pretermittatur, vir honorificus 
et multis virtutibus adornatus ae plurima laude dignus, qui pro 
suis eximiis meritis ad magisterium evectus, quum esset magnus 
quondam ordinis senescallus, saluti patrie magis conferens gene- 
ralatui cessit, atque ejus consilii auctor extitit, quo ab imperio 
princeps postularetur.23) Inter sacerdotes preconio dignus fuit 
dominus Job Pomesanus episcopus, statura procerus, eleganti 
aspectu et celebri eloquentia clarus, in legationibus ceterisque 
sui ordinis laboribus perferendis velut alter Job infatigabilis.24) 
Taceo dominum Quirinum Schligk,2f taceo barones de Heideck 
magni consortes magistri26) cum reliquis, in quis plane prosapie 
sinceritas, corporis proceritas, vultus amenitas, in quis etiam 
fortitudo animique magnitudo, prudentia, vite morumque elegantia 
spectanda relucet. Livoniam autem invictissimus Walteres regit 
natione Wesvalus, vir ingenio dextro, animoque sublimi, cujus 
lateri ensem nunquam deesse affirmant, qui tempestate nostra 
Rutenos scismaticos, quos Moscovitas appellant, ingenti prelio 
superatos et maximis damnis affecit et castris exuit, deo optimo 
maximo duce, cui virtus est per omnia secula seculorum.27)

22) Erich Herzog zu Braunschweig, Komthur zu Memel 1519 — 1525. 
Vgl. Voigt, Namen-Codex, S. 37.

23) Wilhelm Graf zu Eisenberg begegnet als Oberster Marschall in der 
Zeit von 1507 Mai 31. bis 1510 Mai 21. M. Toeppen, Akten V S. 495 und 
546. Sein Vorgänger Erasmus von Reizenstein kommt zuletzt 1504 vor. 
M. Toeppen, Beiträge zur Geschichte des Weichseldeltas S. 113. Dies zur 
Ergänzung und Berichtigung von Voigt, Namen-Codex, S. 9.

24) 1501—1521.
25) Komthur zu Osterode 1518—1525. Voigt, Namen-Codex, S. 43.
26) Friedrich v. Heydeck, Compan und Pfleger zu Johannisburg 1514—1525. 

Wolf von Heydeck, Neffe des vorigen Compan 1522—1525. Voigt, Namen- 
Codex, S. 88 und 111. Lohmeyer, Kaspars von Nostiz Haushaltungsbuch des 
Fürstentums Preußen. Lpz. 1893. S. 252 und 50 Anm. 2. Nach Besch in der 
Altpr. Mtsschr. Bd. XXXIV (1897) S. 474 ist Wolf v. H. vielmehr ein Bruder 
von Friedrich v. H.

27) Walther v. Plettenberg, Meister zu Liefland 1495—1535.
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Ex alio ad idem.
Ad laudem omnipotentis dei ejusque illibate genitricis 

Marie singulare decus nec non tocius reipublice cristiane incre- 
mentum ordo hospitalis Theutonicorum domus Jherosolimitane 
sanctorum primum studio multorumque serenissimorum ac 
illustrissimorum principum, regum, ducum, comitum, baronum 
aliorumque nobilium consiliis et auxiliis suffragantibus extitit 
institutus. Hüne ordinem multi spectate nobilitatis viri felicium 
Machabeorum zelum imitando28) professi sunt, qui etiam pro 
evangelice doctrina veritatis more parati snopte ingenio sua 
capita obtulerunt, atque ut quietem cunctis aliis Cristo credentibus 
parturire possent, noxia quiete carnisque illecebris abdicatis pro 
fratribus suis adversus eos, qui foris sunt, justa et pia bella 
susceperunt. His vero tempestatibus terra Polonie (cujus jam 
regnum defecerat in provincias divisum) a Prutenis idolatris 
variis lacessita pugnis et preliis in humilitate delituit, et quasi 
ad internetium deducta in tristitia sedens quottidiana damna 
deplorabat, quam bellatores incliti per duces Masovie et Coiavie 
implorati ad portum salutis et serenitatem reductam non solum 
tuta ac pacifica statione gaudere fecerunt sed et nocentes 
Prutenos post multorum sevissimos armorum conflictus tandem 
vere paci confederatos ad sacrosanctam Romanam ecclesiam 
feliciter perduxerunt. Nec defuerunt, qui athletis Cristi manus 
porrigerent adjutrices. Quantum huic ordini prestiterunt Franci- 
gene, quantum Anglici, quantum Scoti, quantum Hispani, Dani, 
quantum Germani. Ulis diebus nulla pars Cristi fidelium otio 
vacabat, cuncte nationes Romane subjecte ecclesie satagebant 
ministrare subsidia et precipue viri potentes et nobiles pro illius 
manutentione in proprii sanguinis effusione largiflua visi sunt 
decertare, quorum piis laboribus et fatigiis hec sacra religio 
floruit et almi pneumatis irrigata stillicidiis quasi nova plantatio 
in vineam electam dei Sabaoth fructifero germine pullulavit,

28) Die Anspielung auf die Maccabaeer kommt bereits in dem Prolog 
der Ordensstatuten und bei Dusburg I. c. 1 vor.
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Prusia vero barbaris hospitibus det urbatis, postquam habitatores 
pacificos intromisit, facta est murus cristiane relligionis et 
nostre fidei solidus paries, et postea ad multos annos 
nobilium ac generosorum virorum pro veritate, pietate 
ac fide pugnare volentium aptum fuit hospitium et militaris 
exercitii congruentissima domus, in qua fortissimi viri sue 
strenuitatis insignia tamquam in loco pre multis aliis 
digniori quesierunt et magnifice consecuti sunt. Legimus Otto- 
charum potentissimum regem Bohemie fratrum commilitonem 
effectum olim in hac patria magna gessisse,29) Leopoldum Austrie 
ducem decus militie inibi adeptum,30) Ottonem ducem de Brauns- 
wigk,31) Misnensem,32) Brandenburgensem33) marchiones et quid- 
quid in Germania nobilitatis existit, magnum inde nomen tulisse. 
Francie item et Anglie, Danie. Hispanie, Pannonie quoque et 
Theutonie coadjuvatam militiam hic ad mensam honoris sedisse. 
Sed non potuerunt Poloni sine indignatione florentem cernere 
ordinem, graviterque tulerunt salutem eorum, quorum adjutorio 
salus eis quondam restituta est, falsis subreptionibus sanctissimis 
patribus persuadentes, quibus gladios contra infideles eductos in 
vaginas remittere et manus paratas ad prelium lenitescere jube- 
rent. Tandem non sunt passi eos quiete vivere, per quos olim 
pacati quieverunt, morem ingratorum imitati, qui post accepta 
beneficia oblivione ducti eos, quorum ope felices se norunt, odiunt 
[so!j direque persequuntur. Hine attendant, qui Cristi nostri dei 
nomine censentur, ne ordo tarn inclitus, quem sanctorum patrum 
(ut premittitur) manus totque serenissimorum ac illustrissimorum 
principum, regum, ducum, comitum, baronum atque nobilium 
labores et sudores in sanguinis effusione multiplici ad statum 
sui floris promoverunt, tempore labenti, quod absit, interitum 

29) Kreuzfahrer 1255, 1267 und 1268.
30) 1370.
31) 1239.
32) Heinrich der Erlauchte 1236. 1253. Dietrich der Weise 1272. 

Friedrich 1391.
33) Otto III. 1249. 1255. Otto der Kleiue 1266, 126*7 u. 1268. Johann 

1266. Ludwig' d. Aeltere 1336. Ludwig der Römer 1361.
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paciatur. Caveant maxime, quibus interest, ne nobilis provintia 
Prutenorum, que Romanis duntaxat sedi imperio sive regno sub- 
jecta esse videtur, in potestatem extraneorum prorsus redigatur. 
Hec est enim illa patria, hec est illa religio, que ob Cristi gloriam 
nominis tot per annos multa pia bella gessisse dinoscitur, que 
tot hostes crucifixi in brachio altissimi crebris victoriis superatos 
continuit, et eorum, qui in potentia sua gloriantur, comminuit 
potestatem. Pro qua terra obtinenda, pro qua religione fundanda 
tot animosos tyrones contigit oppetere et mortis subire varios 
casus, quam sancti patres Romani presules laudibus et innumeris 
cumularunt privilegiis, quam sacrosanctum Romanum Imperium 
sub alis sue protectionis gratiosius defensavit usque ad tempora 
hodierna.